Euseb.
 cap. 15.
 eius. di.

Apostolo, Ecclesie fundamenta inscienti.

Iosephus, quæ Iudæis acciderunt mala. CAP. 24.

Ioseph.
lib. 20.
Ant.
Iud.

Tunc verò Agrippa apud Hierosolymam regnante, procuratore verò provincia Felice, Claudio adhuc Imperio perdurante, tanta Iudæis accidunt mala, ut, ipso die Pasche seditione exorta, de his solis, qui in foribus Ecclesie constipatione populi mortui sunt, triginta millia computentur, ubi & Ionathas Pontifex interficitur. Ea tempestate Aegyptius quidam magus, & arte magica simulans se esse prophetam, ex omni parte congregans Iudæos promittens eius libertatem antiquam, & liberationem civitatis suæ, eorum auxilio fretus per desertum venit usque ad montem Oliueti: sed conatus eius

eius

eius praeuenit Felix, & congressione facta cum armis, Aegyptium quidem fugat, alios verò vel perimit vel capit, usque ad triginta octo millia virorum.

Mors Claudij Imperatoris.

CAP. 25.

Interea, Claudio tredecim annis & octo mensibus functo imperio, Nero suscipit principatum. Hic Festum mittit in Iudaeam, ut succedat Felici, apud quem Paulus causa dicta vinctus Romam mittitur, Aristarcho comitante, & biennium in libera manet custodia. Post hoc ad predicandum dimittitur, nondum Nerone in tanta erumpente scelera, quanta de eo narrant historia, sed adhuc, dispensatione diuina, clementius agente, ut interim compleretur predicatio Pauli, & scriberetur eius epistola, vel ad personas,

C 4 vel

· vel ad capita prouinciarum, · vel ad fidei
· soliditatem, · vel ad decorem Euangelij,
· denique ad totius Ecclesie utilitatem.

De martyrio Iacobi, fratris Do-
mini. CAP. 26.

Euseb.
lib. 2. c.
13. hist.
Eccles.

Igitur post Paulum Romam trans-
missum, videntes Iudaei frustratas esse in-
sidias, quas ei intenderant, ad Iacobum
fratrem Domini, & Hierosolymorum E-
piscopum, cōuertuntur ad vindicandum.
tunc expetūt ab eo abnegationem Chri-
sti. at ille libera voce coram omni populo
Christum esse filium Dei confitetur. Tunc
de pinna templi deiectus ab impijs Iudaeis
orans super genua sua, etiam pro lapidā-
tibus, tandem fullonis vecte percussus, oc-
cubuit, xxx. Episcopatus sui anno. CLE-
MENS: Fuit autem ex utero matris sua
sanctus, vinum & siceram non bibit, ani-
mal

mal non manducauit; ferrum caput eius non ascendit, oleo non est perunctus; balneo non est usus, nec laneo indumento indutus, sed tantum sindone. Huic soli licebat introire in sancta sanctorum, ubi genua flectendo, incessanter orabat, adeo ut ad modum cameli callos faceret in genibus. qui pro incredibili continentia vite & iustitia summa appellatus est Oblias, id est, munimentum populi & iustitia. Nec multo post oppugnatio consecuta est Vespasiani, ita ut & Iudaeorum prudentes hanc esse causam crederent statim consecuta oppugnationis Hierosolymorum, quod in Iacobum iniecerint manus sceleratas, iustissimum & omnium confessione piissimum virum, qui erat frater Domini, qui dicitur Christus. HATMO: Ego vero magis opinor hoc eis contigisse, quia in Dominum Iesum commiserunt,

C S serunt,

serunt, vt quia clamauerūt, Sanguis eius
 super nos, & super filios nostros, tam in
 se, quàm in suis successoribus continua fe-
 re sanguinis effusione punirentur. Inter-
 ea Festus moritur apud Iudæam, cui suc-
 cessit Albinus, Cæsare adiudicante, Albi-
 no Florus, cuius auaritiam & luxuriam
 ceteraq; flagitia non ferentes (nam &
 honorabiles quosq; flagris verberauerat,
 & nonnullos in sancta ciuitate patibulo
 suspenderat) aduersum Romanos rebel-
 lant. cuius rei occasione, ad debellandos
 Iudæos magister militia Vespasian. trās-
 mittitur.

De crudelitate Neronis.

CAP 27.

Nero crudelissimus Imperator, qui in
 tantum sceleris progressus est, quod & in
 matrem, & in fratres, & uxores, & om-
 nis san-

nis sanguinis proximos parricida extitit,
& incestus fecit, Christianos maxime
persequitur.

Petrus & Paulus simul coronan-
tur. CAP. 28.

Et Petrum, & Paulum, Apostolorum Euseb.
cap. 25.
eiusd.
lib.
duces, & signiferos Iudææ, populo Dei, in
ipsa vrbe Roma alteram quidem gladio,
alterum crucis patibulo condemnat. &
Petrus quidem capite demerso crucifigi-
tur: quod rogavit, ne Domino videretur
adequari.

Dionysius, Corinthiorum Episcopus: Qui Ibidem
non diuisi, vel diuersis temporib. vt qui-
dam volunt, si simul in prefata vrbe do-
centes, vno eodemq; tempore ambo pari-
ter martyrio coronantur. In quorū glorio-
sissimo fine, & nos huius secundi volumi-
nis finem faciamus.

D. HAY-

D. HAYMONIS
HALBERSTAT-
TENSIS,

LIBER III.

De diuisione Apostolorum
per prouincias.
CAP. I.

Euseb.
li. 3. c. 1.
hist.
eccles.
Nicep.
li. 3. c. 1.

Tertius hic liber à diuisione Aposto-
lorum sumit exordium. Cum ergò
Iudæi debitis cladibus vrgerentur, Apo-
stoli Domini cū cæteris discipulis ad præ-
dicandum per prouincias diriguntur.

Quibus locis dispersi sunt Aposto-
li per diuisionem.

Orig. li.
3. expla.
Gen.

CAP. 2.

Origenes in explanatione Genesis:
Tho-

Thomas sortitur Parthos, Matthæus Aethiopiam, Bartholomæus Indiam ceteriorem, Ioannes Asiam, Andreas Scythiam, Petrus Pontum, Galatiam, Bithyniam, Cappadociam, Paulus ab Hierosolymis vsq; ad Illyricum Euangelio Christi cunctos repleuit, alij verò vel per hæc, vel per alia loca secundum quod Spiritus sanctus voluit, dimittuntur, sicut propria eorum gesta habent. De quibus fortasse ideò tacuit Origen: quia vita & actus eorum minus authentici sunt, vel ab hereticis & impostoribus conscripti. Petrus itaq; prædicationis suæ monumenta reliquit, duas scripsit epistolas, similiter & Iacobus frater Domini, vnã, Ioannes verò tres, Iudas, qui & Thattaus, vnã, Paulus quatuordecim scribit: de illa ta-
 men, quæ est ad Hebræos, quandoq; apud Latinos dubitatum est.

Nos in
 nota-
 tionib.

DE

De epistola Pauli ad Hebræos.

CAP. 3.

Clemens Alexand. in lib. reformationum.

Licet manifesta sint Pauli Apostoli scripta, nonnulli tamen de epistola ad Hebræos dubitant. sed sciendū, quod à Paulo scripta est in Hebræo sermone tanquā Hebræis, à Luca verò eius discipulo interpretata in Græcum. vnde & stylus eius magis videtur similis libello illi, quem idem Lucas de actibus Apostolorum scribit. Quod autem subscriptionem solitam non habet ibi, hoc rationis est, quod præceptum erat Hebræis, ne de Pauli nomine dicta susciperent, & idcirco prudenter nomen suū omisit, ne statim in principio Pauli nomine inspecto, lectio eius repudiaretur.

DC

De sancto Luca. CAP. 4.

Lucas, eiusdem Pauli discipulus, Antiochenus genere, arte medicus, duos nobis libros conscribit, Actus Apostolorum, quos ipse oculis inspexit, & Euangelium, quod, ut dicitur, ex ipsius Pauli ore describit: quod etiam Paulus suum nominat, cum dixit: Secundum Euangelium meum. sed iam ad historiae ordinem revertamur.

Euseb.

cap. 3.

eiusd.

lib.

2. Tim.

1.

De morte Neronis.

CAP. 5.

Igitur post XIII. Imperij sui annos Nero moritur: Galba & Otho vsurpant principatum: quibus post annum & tres menses defunctis, Vespasianus tunc apud Iudaeam in exercitu existens reuocatur, & donatur Imperio, commedat a Tito filio suo

causa

causa belli, & impugnatione Hierosoly-
ma, sub quo praefata ciuitas capitur, &
subuertitur.

Iosephus. subuersio Hierusalem
à Tito Vespasiano.

CAP. 6.

Euseb.
li. 3. c. 5.

Nicep.
li. 3. c. 3.

Ioseph.
li. 4. c. 9.
de bel.
Iud.

Ecclesia verò fidelium, qua ibidem
fuerat cōgregata, diuino accepto respon-
so, praenit subuersionem, & oppidum
Pellam nomine trās Iordanem emigrat.
tunc incredibilis fit cades Iudaeorum. &
primo quidem diræ & inaudita famis
exitio plaga intolerabilis diuinitus mit-
titur, in tantum, vt bella & cades inter
parentes & liberos committerentur,
dum non solum è manibus, sed ex ipsis
faucibus inuicem rapere cibum decer-
tant. ad vltimum quidem nec loris, vel
singulis, aut etiam ipsis calceamentis ab-
stinent.

stinent. portarum quoque indumenta detrahentes, conficienda dentibus ingerunt, Ezech. li. 4. c. 6
 nonnulli & feni veteris edunt festucas.
 porro geritur ibi facinus execrabile, neque adhuc apud Græcos, neque apud Barbaros auditum.

De Maria quæ filium suum comedit.

CAP. 7.

Mulier quadam, Maria nomine, genere & facultatibus nobilis, quæ ad diem festum cum cæteris de transiordanis a lueo confluerat, cum famis ingrauescente periculo, & hostis depraedatione, omnino iam fame deficeret, pessimis vasa consultoribus, parvulum filium, qui ei erat sub vberibus, iugulat, igni suppositum terret: dimidium quidem consumit, dimidium

Ioseph. lib. 7. c. 8. de bel. Iu.

midium verè reseruat. prædonibus quidē
 mox, odore carniū comperto, ingressis,
 Nicēp. partem offert, Meus, inquiens, hic partus
 li. 3. c. 7. est: nolite effici aut matre religiosiores,
 aut fœmina molliores: edite, nam & pri-
 Euseb. or comedi. Illico vniuersa regio tam ne-
 li. 3. c. 6. Ioseph. farij sceleris nuntio repletur. nec multo
 lib. 7. post magnifica, & famosissima ciuitas
 cap. 26. Hierosolymorum capitur: cuius quantitas
 fuerit vastitas, quanta in ea diuersarum
 mortium strages, vix scripto comprehen-
 ditur: vbi vndecies centena millia fame
 & ferro peremptorum computantur, ex-
 Ioseph. ceptis quibusq; iuuenibus electis, qui pro-
 li. 7. ca. pter decorem corporis & procerita-
 27. tem ad triumphum reseruantur, ceteris-
 que alijs, qui ad opera Aegypti, vel ad
 secanda marmora, vel ad extrahenda
 metalla destinantur, vel per prouin-
 cias vincti in seruitutem distrahuntur,
 quo-

quorum sit numerus vsque ad nonaginta milia. sed ne quis de hac captorum vel occisorum ambigat multitudine, no- uerit, tunc temporis ad diem festum Pa- scha Hierosolymis conuenisse ter decies centena milia Iudeorum, ad iustam Dei retributionem hoc tempore ultionis ele- cto : vt qui in diebus Pascha dominum Saluatorem morte turpissimis mortibus, & cladibus turpissima damnarunt ; ipsi quoque inauditis eisdem diebus damna- rentur. HAYMO : Et qui in eius dam- natione dies festos duxerunt solennes ; nunc ipsos suis damnationibus age- rent luctuosos , qui etiam rectè fa- me percunt, vt, qui domino, esurienti salutem eorum, fel in escam dabant, o- mnimodo suauitate escarum priuarentur.

D. 2

De:

De tempore subuersionis
Hierusalem.

CAP. 8.

Fit autem hac Hierosolyma subuer-
sio, XL. annis à passione domini dilata
onibus. ultione, anno Imperij Vespasiani secun-
do, vt interim potuissent Iudai, si vellent,
locum pœnitentiæ inuenisse, commoniti
sapè ab Apostolis prædictam ciuitatis ad-
esse euerisionem, & à Iacobo fratre domi-
ni edocti, dum viueret, per signa & pro-
digia cœlitus ostensa, ante tempus exci-
dij commonebantur: etenim stella præ-
fulgens, gladio per omnia similis immi-
nere desuper ciuitati, & cometes præte-
rea exitialibus flammis per totum arde-
re visus est annum.

Nos in
Notati
onibus.
Iose. li.
7. ca. 12.
de bel.
Iud.

Nouum portentum.

CAP. 9.

Vitula

Vitula quoque sacrificijs admota in die festo azymorum inter manus ministrorum enixa est agnum: porta vero in interioris adis area, cum tantiponderis, ut vix à XX. viris clauderetur, esset, vestibus & seris munita, nocte ultro patefacta est. Visi etiam currus & armatorum cohortes in aërem ferri, & alia multa, qua non faciunt ad huius operis compendium, maxime cum res Christianas prosequi debeamus.

Egesippus de Simone, Hierosolymorum Episcopo post Iacobum.

CAP. 10.

Igitur subuersa Hierusalem, non multo post martyrium Iacobi, conuenientibus Apostolis in vnum, & propinquis domini

Nicep.
in Chro
nol.

D 3 secun-

Secundū carnem, Simon filius Ioseph. cō-
muni consilio in Episcopum subrogatur.

Titus succedit Vespasiano patri.

CAP. II.

Interea Vespasianus moritur, Titus fi-
lius eius succedit imperio, princeps mili-
taris, pius, sapiens, bellicosus, qui in tan-
tum facundus fuit, vt causas latinè age-
ret, poëmata & tragœdias Græce compo-
neret. BEDA. Tantum autem bellicosus
fuit, vt in expugnatione Hierosolyma præ-
cipue inter optimos extiterit praeliator.
tantum autem imperio bonus ac clemens
fuit, vt nullum omnino puniret, sed etiam
cunctos aduersum se coniurantes dimit-
teret, & in ea familiaritate, quam prius
habuerant, retineret. dicebat enim, in-
decorum esse aliquem contristatum re-
sedere à facie Imperatoris: cuius inter o-
mnis

mnis

annua fuit illud celebre dictum, diem se
 perdidisse quia nihil boni fecerat. ita om-
 nium virtutum genere mirabilis fuit, adeo
 ut amor & delicia humani generis dice-
 retur. hic non nocuit Christianis. Per idē
 tempus Linus obiit, Roman. pontifex,
 transactis in sacerdotio XII. annis: Cle-
 tus succedit.

Domitianus. CAP. 12.

Titus moritur post duos annos impe-
 rij sui, & duos menses. Domitianus verò,
 frater eius minor, statuitur imperio, cu-
 ius quarto anno apud Alexandriam obiit
 Ammanus, post XXIII. episcopatus an-
 nos. Abilius succedit. Cletus verò, Roma-
 nus pontifex, & ipse XII. annis sedet, &
 transiens Clementi Papatum reliquit.
 Aiunt autem, qui de Cathedra Romana
 Ecclesie persecutati sunt, quod Linus &

D 4 Cletus

Cletus non sederunt, vt pontifices, sed vt
 summi pontificis coadiutores, quibus B.
 Nos in Petrus tradidit ecclesiasticarum rerum
 Notati- dispositionem: ipse vero tantum orationi
 onibus. & predicationi vacabat. vnde tanta au-
 thoritate donati meruerunt in Catalogo
 pontificum reponi.

Persecutio Domitiani.

CAP. 13.

Nicep. Interea Domitianus, portio Neronis,
 li. 3. c. 10. eiusq; impietatis successor, Christianos
 histor. valde persequitur, quosdam trucidat,
 eccles. quosdam bonorum direptione punit, quos-
 Emio. dam tradit in exilium inter quos Flavi-
 lib. 9. in am Domitillam, egregiam virginem Chri-
 fin. sti, cuius gesta habentur, in insulam Pon-
 tiam deportari iubet, & beatum Ioannē
 Euangelistam relegat exilio, vbi & Apo-
 calypsim scripsit, missus prius in feruentis
 elei